ДОГОВОР №____
сотрудничестве между филиалом Дагестанского государственного университета

в г.Хасавюрте и МКОУ «Гимназия им. М.Горького» г. Хасавюрта

Филиал Дагестанского государственного университета в г.Хасавюрте,
именуемый в дальнейшем Университет, в лице директора филиала Касумова
Рамазана Магомедовича, действующего на основании Положения о филиале,
с одной стороны и МКОУ «Гимназия им. М.Горького» г. Хасавюрта,
именуемое в дальнейшем Гимназия, в лице директора Арслановой Заремы
Абдулвагитовны, действующего на основании Устава, с другой стороны,
именуемые вместе Стороны, а по отдельности -  Сторона, заключили
настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Предметом настоящего договора является сотрудничество между
Университетом и Гимназией в области профессиональной ориентации и
дальнейшего продолжения обучения по программам высшего и среднего
профессионального образования по схеме «Гимназия -  Университет».

Стороны принимают на себя обязательства по осуществлению
мероприятий, направленных на организацию предпрофильной подготовки в
Гимназии и профильной подготовки в Университете, а также на содействие
в профессиональной ориентации и в продолжении образования учащимися,
обладающими творческими и исследовательскими способностями,
стремящимися к интеллектуальному развитию, самореализации и научной
деятельности.

2. Обязательства сторон

2.1. Обязательства Университета

2.1.1. Участвовать в организации и комплектовании профильных классов
Гимназии.
2.1.2. Предоставлять материально-техническую базу Университета для
проведения занятий по общеобразовательным учебным дисицплинам.
2.1.3. Проводить элективные курсы, олимпиады тематические конкурсы,
семинары, культурные мероприятия, дополнительные занятия по подготовке
кЕГЭ.
2.1.4. Привлекать одаренных учащихся из профильных классов к совместной
научной работе на кафедрах Университета.

2.2. Обязательства Гимназии

2.2.1. Организовывать профильные классы с углубленным изучением
математики, истории, обгцествознания, информатики из числа наиболее
способных учащихся Гимназии, ориентированных на поступление в
Университет.
2.2.2. Обеспечивать учащихся профильных классов совокупностью знаний и
навыков, предусмотренных учебной программой, в соответствии с
требованиями государственного образовательного стандарта.
2.2.3. Назначать преподавателей в профильные классы по согласованию с
Университетом и создавать условия для проведения занятий в Гимназии.
2.2.4. Проводить профориентационную работу с учащимися, с учетом планов
Университета по подготовке специалистов с высшим профессиональным
образованием.
2.2.5. Организовать совместные с Университетом проверки знаний и умений
учащихся профильных классов.
2.2.6. По запросам Университета представлять информацию об успеваемости
учащихся профильных классов.

3. Ответственность сторон

3.1. Договаривающиеся Стороны несут ответственность за неисполнение или
ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств в соответствии с
действующим законодательством.

4. Изменение и расторжение договора

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются
дополнительным соглашением Сторон, которое является неотъемлемой
частью настоящего договора.
4.2. Договор может быть расторгнут досрочно по письменному соглашению
Сторон. Предложение о досрочном расторжении настоящего договора
должно быть рассмотрено другими Сторонами в течение 15 дней.

6. Прочие положения

6.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, из которых один
находится Университете, другой - в Гимназии.
6.2. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
6.3. Договор заключается сроком на 5 лет.
6.4. Стороны в срок не позднее 2 месяцев до окончания срока договора
извещают друг друга о его продлении или расторжении.

2

7. Юридические адреса «Сторон»

«Гимназия»: «Университет»:

Филиал федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения

высшего образования Дагестанский
государственный университет»

в г. Хасавюрте
Адрес: 368009, РД, г.Хасавюрт,

ул. А. Абукова, д.36
Тел.: 8(87231)50-25-00
E-mail: xacdgu@mail.ru

8. Подписи «Сторон»

«Гимназия»: «Унивеиситет»:

Муниципальное казённое
общеобразовательное учреждение

«Гимназия им.м.Горького»
Адрес: 368000, РД, г.Хасавюрт,

ул.Победы, 1.
Тел.: 8 (928) 501-74-88

E-mail: shlhas@mail.ru

з

mailto:xacdgu@mail.ru
mailto:shlhas@mail.ru